<III.3.2.2.2 INTELLECTION DE L'UNIVERSEL ET INTELLECTION DU PARTICULIER>

<§ 54> Or maintenant, une fois vue la nature de l'intellection en général, distinguons les intellections des universaux et des singuliers. Lesquelles <intellections> certes se divisent en cela que celle qui appartient au nom universel conçoit une image commune et confuse de nombreuses <choses>, tandis que celle qu'engendre un mot singulier saisit la forme propre et pour ainsi dire singulière d'une <unique chose>, c'est-à-dire <une forme> se rapportant seulement à une <unique> personne. D'où quand j'entends 'homme', un certain modèle surgit dans <mon> esprit, <modèle> qui se rapporte ainsi aux hommes un à un qu'il est commun à tous et propre à aucun. Mais quand j'entends 'Socrate', une certaine forme surgit dans <mon> esprit, <forme> qui exprime la similitude d'une personne précise. D'où par ce vocable, qu'est 'Socrate', qui porte en <mon> esprit la forme propre d'une <unique personne>, une certaine réalité est précisée et est déterminée, tandis que par 'homme', dont l'intelligence s'appuie sur la forme commune de tous <les hommes>, la communauté même prête à confusion, de telle sorte que nous n'intelligions pas une <réalité déterminée> parmi toutes. D'où ce n'est ni Socrate ni un autre <homme> qu' 'homme' est dit signifier correctement, puisque par la force du nom aucun <homme> n'est précisé, bien que cependant il nomme les <hommes> un à un. Tandis que 'Socrate' ou n'importe quel <nom de cette sorte se> trouve non seulement nommer une <chose> singulière, mais aussi déterminer une réalité sujette.

<§ 55> Mais on demande, parce que selon Boèce nous avons dit ci-dessus que toute intellection a une réalité sujette, comment <cela> s'accorde avec les intellections des universaux. Et certainement il faut noter que cela Boèce l'introduit dans cette argumentation sophistique par laquelle il montre que l'intellection des universaux est vaine. D'où rien ne fait obstacle si aussi il ne garantit pas cela en vérité, d'où évitant la fausseté il se sert des raisons des

apparet, qui cum apertis oculis presentia cernant, alia tamen de quibus scribunt cogitant⁴⁰⁰.

(éd. GEYER, p. 21, l. 27-p. 24, l. 31)

<§ 54> Nunc autem, natura intellectuum generaliter inspecta, uniuersalium et singularium intellectus distinguamus⁴⁰¹. Qui quidem in eo diuiduntur quod ille qui uniuersalis nominis est communem et confusam⁴⁰² imaginem multorum concipit, ille uero quem uox singularis generat propriam unius et quasi singularem formam tenet, hoc est ad unam tantum personam se habentem. Unde cum audio 'homo', quoddam instar in animo surgit, quod ad singulos homines sic se habet ut omnium sit commune et nullius proprium⁴⁰³. Cum autem audio 'Socrates', forma quedam in animo surgit, que certe persone similitudinem exprimit. Unde per hoc uocabulum, quod est 'Socrates', quod propriam unius formam ingerit in animo, res quedam certificatur et determinatur, per 'homo' uero, cuius intelligentia⁴⁰⁴ in communi forma omnium nititur, ipsa communitas confusioni est, ne quam ex omnibus intelligamus⁴⁰⁵. Unde neque Socratem neque alium recte⁴⁰⁶ significare 'homo' dicitur, cum nullus⁴⁰⁷ ex ui nominis certificetur, cum tamen singulos nominet. 'Socrates' uero uel quodlibet singulare non solum habet nominare, uerum etiam rem subiectam determinare.